dit deinde, quo primum Hierosolymitanis equitibus & Ioannitarum Xenodochijs, multa vnciarum auri millia legauit, pro eo quod reditus, qui illis ex regno suo debebantur, tempore belli exigere nequiuissent. Magnā præterea vim pecuniæ decreuit ad recuperandam terrā san-

Hæredes Fed-
rici.

Etiam, voluitq; vt pro eorundem equitum consilio impēderetur: eadem animi propensione condonauit omnib; qui in se deliquerint, aut ab Imperio defecserint, soloq; regni incolas, qui ingratiti proditoresque sui fuissent, pœnam quæ iure decerneretur, subire voluit, cæteros verò captiuos à filijs dimitti voluit, vbiunque terrarum suo nomine detinerentur: & omnia denique oppida quæ Ecclesiæ iure spectarent, eidem restituenda curauit. Hæredē regni Vniuersi atque Imperij Romani reliquit Conradū filium Germaniæ regem: Henrico legitimo itidem filio minori, Siciliæ insulæ possessionem dedit, vt eam tamen cum Conradi fratris cōsensu gubernaret, & præterea centum vnciarum auri millia. Federico nepoti, qui ex Henrico maximo natu filio in vinculis mortuo genitus fuerat, Austria ducatum cum decem vnciarum auri millib. tradidit. Manfredum illegitimo thoro natum Tarenti principem, imperium Conradi nomine à Papia in Apuliam vsq; decem annos administrare voluit, ni forte Cōradus ipse in regno foret: omnibus deniq; cæteris filijs hoc vni cè mandauit, vt Conrado ceu vero regi atque imperatori fidem præstarent. Atque hoc quidem modo, postquam

Fedrici mors. hominibus atque etiam Deo satisfecisset, & quæ Cæsar is essent Cæsari, deoq; illa dedisset quæ Dei sunt, animam quoque illi commendauit, annos quinquaginta quatuor natus: iamque tringita tres annos imperauerat. Minime autem credibile est, quod quidam scribunt, rumorē de Manfredo sparsum fuisse, ac si puluino ori admoto obitum illi accelerarit: id enim nec verisimile est, neq; ab eo fieri potuisse: & longè aliter scripsere qui eo tempo-

re

reviebant Ecclesiastici autores. Obiit igitur Federicus anno seruatoris M C CL. decima tertia decembbris die, qui Diuæ Luciæ festus fuit, in Florentino Apuliae castro, non in Florentino Latij, aut Florentinorum ditione: Vnde manifestum, non nouum tamen exemplum apparet fallaciæ dæmoniorum fatalisq; necessitatis: neque enim Florentinum agrum deuitans mortem potuit effugere, sed tantum eius nominis ambiguitate delusus est. Manfredus verò corpus demortui magna cum pompa atque *Federici sepul-* honore in Siciliam deuehendum curauit, idque ad *tura.*

reale supra Panhormum magnificè condidit: monumēto inscripti fuere terni versiculi, in virtutis potentiaq; suæ testimonium, à quodam Aretino sacerdote conscripiti, qui tunc temporis à viris eruditis, multis diuersorum epitaphijs prælati fuerunt: ita autem habent:

Si probitas, census, virtutis gloria, sensus,

Nobilitas orti possent resistere morti:

Non foret extinctus Federicus qui iacet intus.

Atque haec tenus quidem eas res, ab hoc inclito *rege Vitæ Federici* gestas commemorauimus, quæ ad nostrum propositum *compendium* de Neapolitano regno facere videbantur: quare non ab *re* quoque fore existimo, si tantum suæ virtuti honoris præterea exhibeamus, vt summam illius vitæ hīc indicemus: nam et si excellens admodum vir fuerit, tamen varia de illo ab alijs atque alijs scripta leguntur, & à scriptoribus Pontificijs Ecclesiæ deuastator appellatur. Quod etiam si ita se habeat, non desunt tamē etiam probati autores sancti q; viri, qui de illo ista commemorat: pulchrū scilicet cum & iusta corporis magnitudine fuisse, membris quadratis, pilo subrubeo, vultu hilari, sensibus maximè vegetis, prudentissimum & omnium ferè artium mechanicarum, cæterarumque rerum, quibus adiiceret animal, insignem artificem: eruditum linguarum, Italicæ, Latinæ, Germanicæ, Gallicæ, Græcæ, atque Sarracenicæ.

Vitia Federici.

155
P A N D V L C O L L E N .
Aedificia.
 peritum,magnificum,liberalem,magnanimum, in fideles,& à quibus beneficia accepisset munificum,& seuerū perfidiæ vindicem.Nam & celebriores Apuliae Siciliæq; vrbes,omnes magnificis ædificijs exornare curauit, quæ omnia hîc commemorare nimis longum foret:sed inter cætera,præcipua illa fuerunt,quòd in Aprutijs Aquilam, Neapoli arcem Capuanam,eiusdemq; nominis turrim, pontemque atque Traniam arcem condidit : in Tuscia castrum Pratense , & Sanminiati arcem : in Acmilia Flaminiaque arcem Cesenæ,Bertinori,Fauentia atque Ceruia,& alijs denique pluribus locis alia quoq; palatia atq; templa magnifica. Multas leges tulit de fide Christiana & Ecclesiæ libertate conseruanda,de Italia tutanda,fouē dis agricolis, nautis atq; literarum studijs, quibus singulari studio semper fuit:suntque omnes he leges Iustiniani Codici nuncupato insertæ, atque approbatæ : librum de vñ feudorum , optinam & in scholis vñstatum conscribi curauit.itemque alium de regni statutis: transferri quoq; fecit ex Aristotele illa quæ vsque in hunc diem publice in scholis leguntur:& Medicinam vniuersam ex Græco atque Arabico sermone,eaque opera Bononensi Academia,veluti ex multis eius epistolis constat,dono dedit. Neapoli Academiam instituit permultis priuilegijs dotatam,quæ nos quoque vidimus & legimus, eoq; viros omni literarum genere peritos aduocauit:semperque etiam apud se eruditos habuit , & inter cæteros primarium in aula iudicem Rofredum Beneuentanum iurisconsultum,cuius opera adhuc nostro tempore leguntur. Armis præpotens, & inuicto animo fuit : sed hoc illi maximè vitio vertitur,quòd nimius fuerit amator mulierum:habebat enim plurimas concubinas secumq; magnum pulcherrimarum luecularum gregem ducebat:
Vxores & filij falconibus quoque plurimum delectatus est. Vxores habuit Constantiam Castellæ regis sororem,Iolantam Hie rotoly.

H I S T . N E A P O L . L I B . IIII .

155

rofylorum regis filiam,& Isabellā sororem regis Angliæ:ex omnibus autem liberos suscepit,vti diximus, habuitq; prolem masculam , copiosam & pulchrā cum ex legitimo tum illegitimo thoro natam.Constantia enim illi Henricum primogenitum peperit,patri� hostis,in vinculis mortuis vt suprà,qui fuit rex Germaniæ : Iolanta Conradowi qui illi in regnum successit: Isabella Henricū Siciliæ insulæ regem, sed qui iuuenis admodum obijt. Ex illegitimo verò thoro suscepit Entium Sardiniæ regem, Manfredum regem vtriusque Siciliæ, Federicum Antiochiæ principem,multosq; præterea alios, quos suo loco in typo describemus.Opibus admodum potēs fuit: nam *Opes Federici*, præter Imperij regiones quas tenebat,vtriusq; Siciliæ regnum ex materna hereditate possedit,regnum Hierosolymitanum ratione vxoris, Germaniæ regnum ratione electionis,& paterna denique maiorum successione Sueviae ducatum habuit.Sed et si tot ingenij, corporis, fortunæque dotibus esset ornatus,tamen Ecclesiæ hostis iudicatus fuit:ac videtur quidem aliquid tale fuisse, postquam *rit Ecclesiæ hælatæ* esset aduersus eum ab Innocentio IIII sentētia, quæ *stis* sexto Decretalium libro postea inserta fuit, nec proinde hanc rem esse amplius forte in dubium vocandā. Quod etiamsi ita sit, tamen si ea quæ gesta ab illo suprà commemorauimus,aut quæ à diuersis scriptoribus literarū monumentis tradita sunt considero,aut etiam epistolas eius scriptaq; perpendo:nescio sanè an illum Ecclesiæ hostem declararint,quòd de Pontificijs nimis vera prædicta *Haec sanè sunt* rit,multaq; in eorum moribus totaq; illa Apostolica *causa, cur Fede* ta desiderarit, aut quòd Imperij iura acrius defenderit, *ricus hostis fuit* aut denique quòd nimis in Italia potens, contrà quā *vo. rit iudicatus,* luissent,fuerit. Iudicium huius rei relinquam equidem æquo rerum à Federico gestarum lectori:sed interim dū cogito Christum,quem Vicarij sui Pontifices,sicuti præcepit,imitari,eiique ceu ministri parere debet ; mandasse

u 3

vt gladium in vaginam recondamus,nec septies tantum;
sed septuages septies deliquenti condonemus:& ex alte
ra parte video tot insidias atq; prodiciones aduersus Fe
dericum institutas,tot legatos Ecclesiasticos , qui pasto
res appellantur,contra eundem in regnum,Picenū,Lon
gobardiam,Aemiliam,Flaminiamq; missos,tot vrbes at
que regiones ob eandem causam deuastatas, tantū Chri
stiani sanguinis effusum : & illum tamen victorem sem
per euasisse,Pontificios verò, qui aduersus eum se cōiun
xerant,infortunatos semper succubuisse:non possum nō
probare, quod Pius pontifex in historia Australi scri
psit,nihil videlicet excellenter malum in Ecclesia catho
lica patrari,cuius prima origo à sacerdotibus non depen
deat,ni fortè occulto quodam Dei consilio fiat.Ego sanè

Federici Epi
stole.

multas Federici epistolas quæ extant,vidi atq; legi, cum
ad Pontifices & Cardinales , tum alias Christiani orbis
principes,priuatasque etia m personas exaratas : sed ni
hil in eis reprehendi contra fidei nostræ regulam , nihil
hæreticum,nihil denique quod aliquam Ecclesiæ oppres
sionem aut contumaciam redoleat : sunt quidem in ijs
multæ querelæ, lamentationes , admonitiones de auari
tia & ambitione sacerdotum,de pōtificis pertinacia, qui
suas excusationes & imperij defensionem audire nolit,
deque insidijs quæ sibi struerentur. Et qui harum rerum
veritatem & magnam principum virtutem cognoscere
desiderat,js legere poterit inter cætera,vnam ex eius epi
stolis ad omnes Christianos principes scriptā,cuius exor
dium ita habet:Collegerunt principes,pontifices, & Pha
risei concilium in vnum & aduersum principem , Chri
stum Dei.conuenerunt. Et aliam item,quam scripsit ad
Collegium Cardinalium,vt dissuaderent Pontifici ne di
scordias inter ipsos & imperium aleret,quæ ita incipit:
In exordio nascentis mundi : & eam item cuius principi
um est:Infallibilis veritatis testem, & supremum Iustitiae

Iudi-

Judicem obtestamur.In hisce inter cætera scribit alicubi *Verba Federi*
hoc modo:Nos cū sacrosancta Romana Ecclesia discor
dias nullas habemus, sed iniuriam atq; impetum huius
Romani pōtificis propulsamus,& imperij nostri iura de
fendimus:& tamen cum eo semper pacem habere desi
derauimus,& etiamnum cupimus. Alia quoque eius ex
tat epistola ad principes itidem Christianos conscripta,
in cuius fine alia quædam ait,quæ non tam ob elegantiā,
quæ ob veritatem ipsam huic nostro compendio infe
renda putau:nam cum nostris temporibus perportunè
conueniant, fortè poterint bonum aliquem hominem
ad veram viam reducere.scribit autem in hanc ferè sen
tentiam. Quod vobis legati nostri retulererunt,credite
ceu rem verissimam,nō aliter ac si eam Diuus Petrus iu
rejurando confirmasset:an non videtur vobis lata aduer
sus nos de depositione sententia,Imperiū maiestatem læ
sam esse? sumus enim puritatis nostræ conscij , & Deum
nobiscum habemus,quem obtestamur, nos semper eò
spectasse,vt sacerdotes adduceremus ad perseuerandum
in vera fide,cuiusmodi in primitiuā Ecclesia fuerat,dum
vitam Apostolicam & Christi humilitatem imitabātur.
Solebant enim tunc clerici angelos sæpe videre,miracu
lis fulgere,curare infirmos,suscitare mortuos,nec armis
sed sanctitate sua principes subiugare:qui verò hoc secu
lo viuunt,mundo dediti sunt,& delitijs inebriati Deum
humoris induunt,& diuitiarum suarum superfluitate re
ligione nostram suffocant. Subtrahere igitur talibus
opes superfluas quæ ipsis nocent,eosq; magno cum de
trimento agrauant,est ne à charitate alienum? Itaq; ad
hoc opus vna nobiscum peragendum, omnes principes
inuitamus:qui deponunt enim superflua,deo melius in
seruiunt,& vos operam dare debetis vt Deo bene serua
tur.Hæc fortè sunt illa,propter quæ eo tempore , Federi
cum hostis Ecclesiæ nomen mereri censuerunt:cuius rei